## Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Ne aliquis assumatur in capellanius vel vicarium sine negotiis  
licet[ur]tia. Et quod rectores de elemosynis decenter fabricice teneantur  
satisfacere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

Wilhelmus. Et. Lunc ex debito  
nostre pastoralis dignitatis pri-  
mitivo officio matri nostrae ecclae-  
sie Coloniæ merito puidere tenemur quoniam  
potius deuotio vestra ex meritis ipsi im-  
pedendis apud nos valeat commendari  
ne uester labor atque affectus a nobis va-  
cans transire videat vobis prelatis et  
sacerdotibus qui in negocio dicte mfris  
ecclæsie fideles inuenient fueritis et deuo-  
ti. quicq; ex negligētia corporē seu obli-  
vione in horis canonicas aut in missis  
contra deum et ordinem vim omisisti.  
dumodo contriti fueritis atque confessi to-  
tu de dei misericordia duximus indul-  
gendum. Et ut ad maioris mercedis cu-  
mulū omnes chñfideles seruētius pro-  
uocemus. Statuum ratificates ut om-  
nes indulgentie veri. matri nře ecclæsie  
Coloniæ concesse in nostra prouincia om-  
ibus chñfidelibus manum largitatis  
fundū ad op' et laudabile porrigentis  
bus ad eterne salutis augmentū sint va-  
liture. Non etiā ad faciendū et in dño  
exhortandū. fidelium deuotionem hoc de-  
uso apponimus quod oib; chñfidelibus  
dicte ecclæsie benefactorib; xl. dies. etiā  
peccata oblita vota fracta si ad ea redie-  
runt offensas p̄m et matrū sine manu  
infectione violenta. Juramenta que in  
imperio et sine discretione sunt prola-  
mendacia ex leuitate. ioco pierate dicta.  
vaniloquia. superficia et inutilia. et bona  
quocq; mō illicite acquista. si nesciat  
bi quib; reddenda sunt. et in subsidium  
dicte fabrice Coloniæ ecclæsie cōseruū. mu-  
serconditer relaxam'. Insap ut ad ma-  
iores mercedis cumulu oēs chñfideles  
efficiens et feruentius puocemus. p̄c  
pim in ponte scē obedientes et statui-  
mus ut singuli sacerdotes nře dioecesis  
singulis mensib; duas missas vnā p̄ vir-  
tus et alia pro defunctis celebrent. Dia  
conī vero et subdiaconi. necnō et moni-  
tes singulis annis duo psalteria plegat  
et benefactoribus et ecclæsie nře fr̄nctas

tem ip̄is exponendā zelo deuotidis ac/  
censi assumentib; et pro tātay oīonū bñ  
ficio eterne vite mercat esse consortes  
Itē ut cognoscat discretio vīa q; nos  
p̄dictā scāz et laudabilem nfaz ecclæsiā  
Coloniæ. sumope prosequamur. p̄cipimus  
et statuim' et mādamus sub pena suspē-  
sionis dñorū officiū vīi. ne aliq; negotia  
cuiuscq; sint cōditiois noīs aut auct̄l.  
aut petidores cuiuscq; sint cōditionis  
in vestris ecclæsijs admittatis. p̄ exhibi-  
tionē p̄ntū. t̄mo nullaten' ip̄os p̄mo  
ueatis seu recipiat. nisi de mādat. n̄tis  
et cōsensu ip̄os sciueritis trāsire n̄tisq;  
līris trāscant q; de p̄ntibus plenā et spe-  
cialē faciat mentionē. Nec oīa et singu-  
la statuimus indulgemus et tenore p̄n/  
tū mādam' Datū dñica Inuocauit An  
no dñi. M. ccc. lvij.

Ne aliquis assumat in capellaniū vīl vīca  
rū sine nřa licētia et q; rectores de ele-  
mosynis detēl. fabrice teneat. satissimē.

Wilhelmus. Ad n̄m nō sine  
displacētia puenit auditū q; nō  
nulli rectores seu curati ecclæsiā  
ruz prochialū n̄re citatis et dioceſe Co-  
loniæ p̄dcē. a suis etiā ecclæsijs studio līras  
sez seu p̄ alij causis licitis et honestis  
de nfā licētia aut alioz platoz suoz q;  
bus h̄ de iure cōpetit se absentat. et ve-  
tāz cura in hmōi exerceat ecclæsijs. et  
deseruat laudabiliter in diuinis p̄fici  
Rectores seu curati ecclæsiarū suarum  
regimē p̄ locorū ordinarios. vicarijs te-  
poralibus ad annū vel ad tēpus aliud  
facili cōmitri qui t̄pales vicarij onere  
hmōi ecclæsiarū regiminiis assumpto. bñ  
ficia et elemosynas quas ad cōsumādaz  
strukturam fabrice sancte nostre ecclæsie  
Coloniæ. gloriosaz. christifideles ip̄orum  
curatorum subdici pro salute et remei  
dio animaz suarum. liberalitē cōtulerūt

Viii.

# Statuta

# Wilhelmi.

colligit ipsaq; elemosynas et beneficia collecta procuratori fabricae pdicte statutis. tib; minime repnata. et nonnq; aliquo eoz an redditu ronez beneficioz et elemosynaz pdictaz tollit de medio. Alij no ad loca remotoria se trasserunt. et qnq; extra nfaz diocesim vbi p; procuratores fabricae pdicte sup elemosynis p; cestis p; eisdem vicarios et collectis como de nequeant conueniri. Ex quibus alijsq; virtutis et fraudib; p; ipsoz tib; vicarios exquisitio nobilis structura dicte fabricae que ut cunctis liquet intuentibus imensis indiget sumptibus grande sustinet dispendi et iacturam. Nos igit; quia alme nre Coloni ecclesie eiusq; stru cture spectabili dispensia dissipare non possumus. qn postq; nobis cognita fuerit aduersus ea oportuni remedij occurramus. ut op; ta laudabile tacq; p; qd potissimum cordi nro insidet. maxime nro prospere in tpe et felicius surgat in altuz. oes et singulos rectores seu curatos ecclesiastici prochialii et capellarum ceteris et diocesis ta exetros qd no exemptos amonemus et sibi cautos et volumus. ut in toto tpe sue absentie vicarios idoneos fideles et honestos ecclesiastiz et capellaruz suarum regimini preponi faciat qui beneficia et elemosynas pdictas fideliter colligat et collectas procuratori predicto sine diminutione aliquod tradat et assignent debitum tib; et consuetis. qm ad hoc ipi rectores et curati de antiqua et aprobata consuetudine nre Coloni ecclesie statutis tenerent et obligati essent si suis in ecclesijs personaliter renderent. Scientes qd dana si qua fabrica memorata culpa seu dolo dictorum vicariorum in suis beneficiis et elemosynis ptulerit. ipi rectores et curati eisdem fabricae ex integrum de iure tenentur refundere. ipamq; in his indemnem penitus conseruare. Datum crastino Lineum Anno ut sup.

Et littere impetrantium sive dispensationum non recipiatur. sine nostro examine sed de impetrantibus dicitur esse reuocatum.

Thelmus. Et. Cum nonnulli clerici peregrini et alienigenae in Coloni dioce; originis ratione falso se fore pretendentes a sede apostolica litteras gratiosas quarum vigore de beneficiis ecclesiasticis sub certa forma madatur eis prouideri. Alij tam clerici qd laici ab eadem sede litteras super diueris defectibus irregularitatibus. et cum quibusdam ut impedimento legitimo sicut exprimit non obstante matrimonium contrahere valeant subrepticie et obrepticie. Alij vero a sede apostolica litteras falsas de instituti expectentia docuit septius ad nos et ad certos prelatos nostre dioce; retroacte poribus impetrarunt. Unde contingit clericos et plenaria litteratas nostre dioecesis in et de beneficiis ecclesiasticis non possent debite in eadez prouideri. eosq; in eapte cum eorum magno incmodo superplantari. Alios quoq; in beneficiis vigore dispensationum predictarum subrepticie obtentarum periculose negligenterosq; in matrimonio earundem dispensationuz vigore contracto. cum periculo animarum suarum remanere et nonnullos p; predictas litteras falsas cum onere sumptuum et expensarum indebitate pregrauari. Nos huiusmodi in ob pestifero in dicta nostra dioecesi pro tempore preterito plurimum visitato. quantum in nobis est remedium cupientes ponere oportunus. Elobis et cui libz vestrum sub pena late sententie in his scriptis districte precipimus. et mandamus. quatenus anteq; ad executionem litterarum huiusmodi apostolicar